Leonardo Benini
direttore d’orchestra

leonardo.benini@live.it

www.leonardobenini.eu
www.youtube.com/@leonardobenini5685

General Management
Benartistsmanagement@gmail.com
+39 3486433947

Istruzione e formazione

Universita degli Studi di Verona P>  Master Universitario di Primo Livello in

Verona (IT) Management dello Spettacolo
2021

Haute Ecole de Musique de Genéve P>  Master en direction d’orchestre spécialisée
Ginevra (CH) (diploma accademico di secondo livello in direzione d’orchestra)
2017 - 2019 Valutazione finale: 5.8/6
M° Laurent Gay

Conservatorio F.A. Bonporti P Diploma accademico di | livello in composizione
Trento (IT) Valutazione finale: 110/110 cum Laude
2014 - 2017 M?° Massimo Priori

Conservatorio F.A. Bonporti P> Diploma di clarinetto
Trento (IT) Valutazione finale: 10/10 cum Laude
2014 M?° Mauro Pedron

Liceo Don NicolaMazza P>  Diploma diliceo classico

Verona (IT) Valutazione finale: 97/100
2013

Curriculum Vitae | Leonardo Benini | p. 1



Esperienze artistiche

2025-26

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2023

2023

Opera de Oviedo
Oviedo (ES)

Orchestra ContrArco
Milano (IT)

Orchestra Filarmonica
Futura
Verona (IT)

Fondazione Arena di
Verona
Verona (IT)

Orchestra Regionale
Filarmonia Veneta
Treviso (IT)

Opeéra de Paris
Parigi (FR)

Orchestra Filarmonica
Futura
Verona (IT)

Orchestra da Camera di Parma

— Coro Citta di Piazzola sul
Brenta

Verona (IT)

Orchestra ContrArco
Milano (IT)

Fondazione Arena di
Verona
Verona (IT)

Orchestra “l Virtuosi
Italiani”
Verona (IT)

Assistente alla direzione musicale
Stagione operistica da set 2025 a feb 2026

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Sinfonia n. 8 di A. Dvorak

e musiche di J. Strauss, A. Ponchielli e P.l. Tchaikovsky

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Sinfonia n. 40 di W.A. Mozart
Sinfonia n. 2 di L. van Beethoven

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Stabat Mater di G.B. Pergolesi

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Concerto n.1 per pf e orchestra di J. Brahms
Sinfonia n. 8 “incompiuta” di F. Schubert

Assistente alla direzione musicale
M° Corrado Rovaris
I puritani di V. Bellini

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Siegfried Idyll di R. Wagner
Sinfonia n. 5 “Riforma” di F. Mendelssohn

Concertazione e Direzione d’Orchestra
Requiem K626 di W.A. Mozart

Concertazione e Direzione d’orchestra
Una notte su monte Calvo di M. Mussorgsky
Sinfonia n.5 di P.1. Tchaikovsky

Sinfonia da “Nabucco” di G. Verdi

Concertazione e Direzione d’orchestra
Pinocchio in... variazioni!
Musica di: Paolo Furlani

Concertazione e Direzione d’orchestra
Don Quixote suite di G.P. Telemann

Le carnaval des animaux di C. Saint-Saéns
Peter and the wolf di S. Prokof’ev

Curriculum Vitae | Leonardo Benini | p. 2



2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

Teatro Filarmonico
Verona (VR)

Teatro Antonio Salieri
Legnago (VR)

Orchestre Buissonnier
Ginevra (CH)

Teatro della Maestranza
Siviglia (ES)

Orchestra | Virtuosi
Italiani
Verona, Trieste (IT)

Opéra de Lausanne
Losanna (CH)

Nouvel Opéra de Fribourg
Friburgo (CH)

Opéra de Dijon
Digione (FR)

Orchestra Antonio Vivaldi
Sondrio, Verona (IT)

Orchestra Antonio Vivaldi
Como, Sondrio (IT)

Orchestra Antonio Vivaldi
Magenta, Sondrio, Milano
(IT)

Concertazione e Direzione d’orchestra
Il grande cinema italiano in concerto
con: Orchestra Italiana del Cinema

Musiche di: Rota, Trovajoli, Piccioni, Piovani, Bakalov,

Morricone
Concertazione e Direzione d’orchestra
Prima la musica poi le parole di A. Salieri

Concertazione e Direzione d’orchestra
Musiche di: Mozart, Rossini, Verdi, Donizetti,
Beethoven e Vaughan Williams

Assistente alla direzione musicale
M° Corrado Rovaris
Le nozze di Figaro di W.A. Mozart

Concertazione e Direzione d’orchestra

Concerto n.2 per pianoforte e orchestra di F. Chopin

Sinfonia n.9 “la Svizzera” di F. Mendelssohn

Assistente alla direzione musicale
M?° Corrado Rovaris
Semiramide di G. Rossini

Assistente alla direzione musicale
M?° Sebastiano Rolli
Don Pasquale di G. Donizetti

Assistente alla direzione musicale
M?° Sebastiano Rolli
Macbeth di G. Verdi

Concertazione e Direzione d’orchestra
Concerto per pianoforte e orchestra di E. Grieg
Sinfonia n.9 “dal nuovo mondo” di A. Dvorak

Concertazione e Direzione d’orchestra
Requiem K626 di W.A. Mozart

Concertazione e Direzione d’orchestra
Storiella d’amore di G. Puccini (arr. A. Reda)
Sinfonia n.4 di G. Mahler (arr. A. Terzer)

Curriculum Vitae | Leonardo Benini | p. 3



2021

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

Orchestra Antonio Vivaldi
Gazzada - Schianno(IT)

Orchestra Machiavelli
Verona (IT)

Opéra de Dijon
Digione (FR)

Next Generation
Orchestra
Verona (IT)

Orchestra Machiavelli
Padova, Treviso (IT)

Nouvel Opéra de Fribourg
Friburgo (CH)

Orchestra Machiavelli
Verona (IT)

Stadttheater Minden
Minden (DE)

Concertazione e Direzione d’orchestra

Arie per soprano e orchestra di A. Salieri e W.A. Mozart
Concerto in Do per clavicembalo e orchestra di A. Salieri
Eine Kleine Nachtmusik K525 di W.A. Mozart

Concertazione e Direzione d’orchestra
Fratres di A. Part

Sinfonia n.53 “I'imperiale” diJ. Haydn
Sinfonia n.40 K550 di W.A. Mozart

Assistente alla direzione musicale
M?° Sebastiano Rolli
Macbeth di G. Verdi

Concertazione e Direzione d’orchestra
Sospiri di E. Elgar

Kol Nidrei di M. Bruch

Baal Shem di E. Bloch

Ouverture su temi ebraici di S. Prokof’ev

Concertazione e Direzione d’orchestra
Ouverture le Ebridi di F. Mendelssohn
Concerto per violino di S. Barber

Sinfonia n.1 op.21 di L. van Beethoven

Assistente alla direzione musicale
M?° Sebastiano Rolli
Il Barbiere di Siviglia di G. Rossini

Concertazione e Direzione d’orchestra
Ouverture dal Messiah di G.F. Handel

Holberg suite di E. Grieg

Concerto per violino RV297 “I'inverno” di A. Vivaldi
Sinfonia n.29 K201 di W.A. Mozart

Assistente alla direzione musicale

M° Frank Beermann

Der Ring in Minden

Produzione di Der Ring des Nibelungen di R. Wagner

Curriculum Vitae | Leonardo Benini | p. 4



Competenze linguistiche

Lingua madre

Altre lingue

Esperienze formative

2020

2018

2016

2016

2015 -2016

Masterclass Opera!
Roma (IT)

Masterclass
Caen (FR)

Masterclass
Todi (IT)

Masterclass
Riva del Garda (IT)

Corso di base di
direzione d’orchestra
Vicenza (IT)

Altre esperienze lavorative

2025

2024

2022 -2024

L’elisir d’amore
Treviso, Rovigo (IT)

Die Zauberflote
Treviso, Padova (IT)

Teatro Comunale
“Mario Del Monaco”
Treviso (IT)

Italiano

Inglese

Francese

Spagnolo

Allievo di direzione d’orchestra
M° Donato Renzetti
Le nozze di Figaro di W.A. Mozart

Allievo di direzione d’orchestra
M° Jean Deroyer

Allievo di direzione d’orchestra
M? Fabrizio Dorsi

Allievo di direzione d’orchestra
M? Isaac Karabtchevsky - Musica Riva Festival

Allievo di direzione d’orchestra
M?° Giancarlo Andretta

Maestro di Palcoscenico
Regia: Bepi Morassi

Direttore di Palcoscenico
Regia: Paolo Giani Cei

Consulente Ufficio Produzione

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR

(Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale.

Curriculum Vitae | Leonardo Benini | p. 5



