

#### Leonardo Benini

direttore d'orchestra

leonardo.benini@live.it

www.leonardobenini.eu www.youtube.com/@leonardobenini5685

General Management
Benartistsmanagement@gmail.com
+39 3486433947

#### Istruzione e formazione

Università degli Studi di Verona

Verona (IT) 2021

Haute École de Musique de Genève

Ginevra (CH) 2017 - 2019

Conservatorio F.A. Bonporti

Trento (IT) 2014 - 2017

Conservatorio F.A. Bonporti

Trento (IT) 2014

Liceo Don Nicola Mazza

Verona (IT) 2013 Master Universitario di Primo Livello in Management dello Spettacolo

Master en direction d'orchestre spécialisée

(diploma accademico di secondo livello in direzione d'orchestra) Valutazione finale: 5.8/6

M° Laurent Gay

Diploma accademico di I livello in composizione

Valutazione finale: 110/110 cum Laude

M° Massimo Priori

Diploma di clarinetto

Valutazione finale: 10/10 cum Laude

M° Mauro Pedron

Diploma di liceo classico

Valutazione finale: 97/100

# **Esperienze artistiche**

2025-26	<b>Ópera de Oviedo</b> Oviedo (ES)	Assistente alla direzione musicale Stagione operistica da set 2025 a feb 2026
2025	Orchestra ContrArco Milano (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Sinfonia n. 8 di A. Dvorak e musiche di J. Strauss, A. Ponchielli e P.I. Tchaikovsky
2025	Orchestra Filarmonica Futura Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Sinfonia n. 40 di W.A. Mozart Sinfonia n. 2 di L. van Beethoven
2025	Fondazione Arena di Verona Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Stabat Mater di G.B. Pergolesi
2025	Orchestra Regionale Filarmonia Veneta Treviso (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Concerto n.1 per pf e orchestra di J. Brahms Sinfonia n. 8 "incompiuta" di F. Schubert
2025	<b>Opèra de Paris</b> Parigi (FR)	Assistente alla direzione musicale M° Corrado Rovaris I puritani di V. Bellini
2024	Orchestra Filarmonica Futura Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Siegfried Idyll di R. Wagner Sinfonia n. 5 "Riforma" di F. Mendelssohn
2024	Orchestra da Camera di Parma  – Coro Città di Piazzola sul Brenta Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'Orchestra Requiem K626 di W.A. Mozart
2024	Orchestra ContrArco Milano (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Una notte su monte Calvo di M. Mussorgsky Sinfonia n.5 di P.I. Tchaikovsky Sinfonia da "Nabucco" di G. Verdi
2023	Fondazione Arena di Verona Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Pinocchio in variazioni! Musica di: Paolo Furlani
2023	Orchestra "I Virtuosi Italiani" Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Don Quixote suite di G.P. Telemann Le carnaval des animaux di C. Saint-Saëns Peter and the wolf di S. Prokof'ev

2023	<b>Teatro Filarmonico</b> Verona (VR)	Concertazione e Direzione d'orchestra  Il grande cinema italiano in concerto  con: Orchestra Italiana del Cinema  Musiche di: Rota, Trovajoli, Piccioni, Piovani, Bakalov,  Morricone
2023	<b>Teatro Antonio Salieri</b> Legnago (VR)	Concertazione e Direzione d'orchestra Prima la musica poi le parole di A. Salieri
2023	Orchestre Buissonnier Ginevra (CH)	Concertazione e Direzione d'orchestra Musiche di: Mozart, Rossini, Verdi, Donizetti, Beethoven e Vaughan Williams
2022	<b>Teatro della Maestranza</b> Siviglia (ES)	Assistente alla direzione musicale M° Corrado Rovaris Le nozze di Figaro di W.A. Mozart
2022	Orchestra I Virtuosi Italiani Verona, Trieste (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Concerto n.2 per pianoforte e orchestra di F. Chopin Sinfonia n.9 "la Svizzera" di F. Mendelssohn
2022	<b>Opéra de Lausanne</b> Losanna (CH)	Assistente alla direzione musicale M° Corrado Rovaris Semiramide di G. Rossini
2022	<b>Nouvel Opéra de Fribourg</b> Friburgo (CH)	Assistente alla direzione musicale M° Sebastiano Rolli Don Pasquale di G. Donizetti
2021	<b>Opéra de Dijon</b> Digione (FR)	Assistente alla direzione musicale M° Sebastiano Rolli <i>Macbeth</i> di G. Verdi
2021	Orchestra Antonio Vivaldi Sondrio, Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Concerto per pianoforte e orchestra di E. Grieg Sinfonia n.9 "dal nuovo mondo" di A. Dvorak
2021	Orchestra Antonio Vivaldi Como, Sondrio (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Requiem K626 di W.A. Mozart
2021	Orchestra Antonio Vivaldi Magenta, Sondrio, Milano (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Storiella d'amore di G. Puccini (arr. A. Reda) Sinfonia n.4 di G. Mahler (arr. A. Terzer)

2021	<b>Orchestra Antonio Vivaldi</b> Gazzada - Schianno(IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Arie per soprano e orchestra di A. Salieri e W.A. Mozart Concerto in Do per clavicembalo e orchestra di A. Salieri Eine Kleine Nachtmusik K525 di W.A. Mozart
2020	Orchestra Machiavelli Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Fratres di A. Pärt Sinfonia n.53 "l'imperiale" di J. Haydn Sinfonia n.40 K550 di W.A. Mozart
2020	<b>Opéra de Dijon</b> Digione (FR)	Assistente alla direzione musicale M° Sebastiano Rolli <i>Macbeth</i> di G. Verdi
2020	Next Generation Orchestra Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Sospiri di E. Elgar Kol Nidrei di M. Bruch Baal Shem di E. Bloch Ouverture su temi ebraici di S. Prokof'ev
2020	Orchestra Machiavelli Padova, Treviso (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Ouverture le Ebridi di F. Mendelssohn Concerto per violino di S. Barber Sinfonia n.1 op.21 di L. van Beethoven
2019	<b>Nouvel Opèra de Fribourg</b> Friburgo (CH)	Assistente alla direzione musicale M° Sebastiano Rolli Il Barbiere di Siviglia di G. Rossini
2019	Orchestra Machiavelli Verona (IT)	Concertazione e Direzione d'orchestra Ouverture dal Messiah di G.F. Händel Holberg suite di E. Grieg Concerto per violino RV297 "l'inverno" di A. Vivaldi Sinfonia n.29 K201 di W.A. Mozart
2019	Stadttheater Minden Minden (DE)	Assistente alla direzione musicale M° Frank Beermann Der Ring in Minden Produzione di <i>Der Ring des Nibelungen</i> di R. Wagner

### **Competenze linguistiche**



## **Esperienze formative**

2020	Masterclass <i>Opera!</i> Roma (IT)	Allievo di direzione d'orchestra M° Donato Renzetti <i>Le nozze di Figaro</i> di W.A. Mozart
2018	Masterclass Caen (FR)	<b>Allievo di direzione d'orchestra</b> M° Jean Deroyer
2016	Masterclass Todi (IT)	<b>Allievo di direzione d'orchestra</b> M° Fabrizio Dorsi
2016	<b>Masterclass</b> Riva del Garda (IT)	<b>Allievo di direzione d'orchestra</b> M° Isaac Karabtchevsky - Musica Riva Festival
2015 -2016	Corso di base di direzione d'orchestra Vicenza (IT)	Allievo di direzione d'orchestra M° Giancarlo Andretta

### Altre esperienze lavorative

2025	<b>L'elisir d'amore</b> Treviso, Rovigo (IT)	<b>Maestro di Palcoscenico</b> Regia: Bepi Morassi
2024	<b>Die Zauberflöte</b> Treviso, Padova (IT)	<b>Direttore di Palcoscenico</b> Regia: Paolo Giani Cei
2022 – 2024	Teatro Comunale "Mario Del Monaco" Treviso (IT)	Consulente Ufficio Produzione

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale.